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Vuonna 1952 syntynyt ranskalai-

nen filosofi ja mediakriitikko Ber-

nard Stiegler on viime vuosien  

aikana ollut kovin tuottelias. Hän 

on julkaissut kymmeniä kirjoja, 

joista osa on moniosaisia. Hän 

myös liikkuu laajalla alalla: Stieg-

ler on käsitellyt tuotannossaan 

muiden muassa teknologiaa, 

symbolista kurjuutta, kapitalis-

min kadonnutta henkeä, uutta 

poliittista taloustiedettä ja nuo-

risoa. Hän on kehittänyt ajatte-

luaan ainakin Jacques Derridan, 

Gilles Deleuzen, André Gorzin, 

Félix Guattarin ja Karl Marxin 

töiden pohjalta.

Automaattisen yhteiskunnan 

ensimmäinen osa ilmestyi 

ranskaksi vuonna 2015. Kir-

ja pureutuu automatisoinnin 

yhteiskunnallisiin vaikutuk-

siin. Digitalisaatio ja robotiik-

ka korvaavat inhimillistä työtä 

kiihtyvällä vauhdilla, ja työ-

markkinoilta katoaa niiden seu-

rauksena miljoonia työpaikkoja. 

Muutos koskettaa perinteisen 

teollisen työn lisäksi korkeasti 

koulutettuja asiantuntijateh-

täviä, kuten lakimiehiä tai lää-

käreitä. Stieglerin mukaan nyt 

käynnissä oleva yhteiskunnan 

automatisoituminen on osa 

runsas 30 vuotta sitten alka-

nutta konservatiivista vallan-

kumousta. Konservatiiviseen 

vallankumoukseen yhdistyvät 

myös uusliberalistinen talous-

politiikka ja populistiset poliit-

tiset valtakoalitiot. 

Ajatus ihmistyön korvautumi-

sesta koneilla ei ole uusi. Jo Karl 

Marx pohti laajalti pääoman ar-

vokokoonpanon muutosten yh-

teiskunnallisia seurauksia. Palk-

katyön loppumista on ennustettu 

jo yli 100 vuotta. Edellisen kerran 

palkkatyöyhteiskunnan kriisistä 

keskusteltiin vilkkaasti 1980-lu-

vulla (esim. Gorz). Nykyinen 

digitalisaation prosessi saattaa 

teknologisesti mahdollistaa 

palkkatyön dramaattisen vähen-

tymisen. Kysymys kuuluu: miten 

ja kenen ehdoilla?

Kirjassaan Stiegler kuvaa moni-

polvisesti kapitalismin uusinta 

kehitysvaihetta, jonka hän ni-

meää 24/7-kapitalismiksi. Sille 

on ominaista algoritminen hal-

linnoitavuus. Tämä tarkoittaa 

sovellettuun matematiikkaan ja 

automatisoituun laskentaan tu-

keutuvan koneälyn lisääntymis-

tä taloudellisessa ja poliittisessa 

päätöksenteossa. Samalla työelä-

mä automatisoituu ja palkkatyö 

vähenee. Syntyy automaattinen 

yhteiskunta, jossa arjen kaikki 

osat on alistettu hyperteolliselle 

taloudelle. Myös tiedon ja tiedon 

tuottamisen tavat muuttuvat. 

Inhimillisen ajattelun merkitys 

vähentyy, ja automaattisen las-

kennan merkitys kasvaa.

Stiegler maalaa synkkää ku-

vaa yhteiskunnan muutok-

sesta. Hyperteollinen aika on 

läpikotaisesti laskennallisen 

kapitalismin aikaa. Palkkatyö 

kurjistuu, ja ihmiset alistetaan 

algoritmiselle hallinnalle. Teol-

listuminen vei ihmiseltä työtä 

koskevan tiedon 1800-luvulla, 

sillä teollisen vallankumouk-

sen päämääränä oli devalvoida 

aivot. Media ja viihdeteollisuus 

veivät elämää koskevan tie-

don 1900-luvulla, ja nyt meiltä 

ollaan viemässä teoreettinen 

tieto. Television sekä muiden 

vastaavien välineiden tehtävä 

on vain ja ainoastaan neutra-

lisoida ja passivoida massat. 

Näiden muutosten seurauksena 

ihmisiltä on viety mahdollisuu-

det unelmoitiin, mikä tarkoittaa 

inhimillisyyden surkastumista. 

Meitä kohtaa kaiken kattava 

systeeminen tyhmyys.

Kirja kantaa huolta myös tie-

teestä. Automaattisen yhteis-

kunnan tieteessä ei ole paljon 

tilaa hypoteeseille, malleille tai 

kokeiluille. Tieteen ala kaven-

tuu, sillä automatisoitua tietoa 

ei tarvitse enää ajatella. Algorit-

minen hallinnoitavuus vaien-

taa kritiikin korvaamalla sen 

reaaliaikaisella automaattisella 

korjaamisella.  Stiegler puolus-
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taa vahvasti länsimaisen tieteen 

perintöä ja sanoo, että ”big da-

tan” aikana tieteen ensisijainen 

tehtävä on ennen muuta kysy-

mysten esittäminen ja olemassa 

olevien todellisuuksien kyseen-

alaistaminen.

Myös valtion ja politiikan luon-

ne muuttuu. Stieglerin mukaan 

meneillään on siirtymä tilastoi-

hin nojaavasta hallinnosta al-

goritmiseen hallintoon. Tämä 

tarkoittaa sitä, että siirrytään 

valtion harjoittamasta julkises-

ta hallinnoinnista, jossa tilastot 

ovat valtio, täysin yksityiseen 

hallintoon eli big dataan. Se 

tarkoittaa autopilotilla toimivaa 

automatisoitua hallinnointia il-

man politiikkaa. Politiikassa ei 

enää välitetä intressejä, vaan 

hoidetaan asioita. Aikamme 

johtava yhteiskunnallisen toi-

minnan lohko on finanssiteol-

lisuus, joka tukeutuu jatkuvaan 

laskentakapasiteetin kasvuun. 

Kaikkein rajuimmin automaat-

tinen yhteiskuntaa runtelee 

palkkatyötä. Palkkatyö sellai-

sena kuin sen olemme oppi-

neet ymmärtämään on tulossa 

tiensä päähän. Robotisoituva 

tuotanto ja automatisoituvat 

itsepalvelut eivät enää tarvitse 

työläisiä. Tämä on Stieglerin 

mukaan automatisoituvan yh-

teiskunnan vääjäämätön kehi-

tyskulku. Tätä ei ole tajunnut 

sen paremmin ammattiyh-

distysliike kuin pääomakaan. 

Stiegler ei kuitenkaan maalaa 

mitään dystopiaa. Hänen mu-

kaansa on kehkeytymässä mah-

dollisuus siihen, että oikea työ 

voidaan vapauttaa palkkatyön 

kahleista. Kyse ei ole työttö-

myyden nujertamisesta ja työl-

lisyyden kohentamisesta, vaan 

palkkatyön radikaalista vähen-

tämisestä. Tarvitsemme uuden 

ymmärryksen oikeasta työstä. 

Tässä Stiegler viittaa Pekka Hi-

masen hakkerietiikkaan, jossa 

työllä on kolme merkitystä: 

henkiin jääminen, sosiaalinen 

elämä ja huvit. Stiegler korostaa 

viimeistä: ihmisen oikeaa työtä 

ovat leikki ja pelit. Työn tulevai-

suutta koskevissa pohdinnoissa 

kirjoittaja on lukenut Marxinsa 

varsin huolellisesti.

Nopea tekninen muutos nostaa 

esiin kysymyksen ihmisten käy-

tettävissä olevan ajan sisällöstä 

ja merkityksestä. Automatisoi-

tuva yhteiskunta tarkoittaa myös 

sitä, että ihmisillä on tulevaisuu-

dessa yksinkertaisesti enemmän 

aikaa kuin nyt. Markkinat ovat 

värittäneet aivan liikaa ym-

märrystämme työstä. Stieglerin 

mielestä todellinen vauraus ei 

ole tavaroita, vaan vapaasti käy-

tettävissä olevaa aikaa. Murros 

tarkoittaa, että maksetun palk-

katyön ja samalla vieraantuneen 

työn osuus romahtaa. Ihmisille 

tulee aikaa omaehtoiseen teke-

miseen. Olisi työtä, leikkiä, pe-

lejä tai mietiskelyä. 

Tässä yhteydessä Stiegler viittaa 

André Gorziin, joka jo 1980-lu-

vun alussa esitti hyvin saman-

kaltaisia näkemyksiä yhteis-

kunnallisesta muutoksesta ja 

ajankäytön jakautumisesta 

vapaaseen sekä pakotettuun 

osaan. Toisin kuitenkin kävi. 

Palkkatyö ei ole hävinnyt mi-

hinkään, vaan sen ehdot ovat 

tiukentuneet, ja konservatiivi-

nen vallankumous on alistanut 

palkkatyötä entistäkin rajum-

min. Miten sitten toteuttaa rei-

lu tulonjako tilanteessa, jossa 

vanhat tulonjaon mallit romut-

tuvat? Stiegler peräänkuuluttaa 

kokonaan uutta talousajattelua. 

Vähenevän palkkatyön rinnalle 

tarvitaan avustavia tulolähteitä. 

Mitä ne ovat ja miten reiluun tu-

lonjakoon päästään yhteiskun-

nassa, jossa palkkatyö ei enää 

ole hallitseva työn muoto, jää 

kirjan toisen osan vastattavaksi.

Stiegler kirjoittaa rönsyilevästi. 

Työn muutoksesta loikataan su-

juvasti elokuvaan ja televisioon. 

Kirjan kieli on monimutkaista 

ja tekijä käyttää käsitteitä, jot-

ka eivät aina avaudu helpolla. 

Antropologian, filosofian ja 

musiikintutkimuksen käsitteet 

soljahtavat osaksi yhteiskun-

nan rakenteista käytävää kes-

kustelua. Kirjan ensimmäinen 

osa vyöryttää lukijalle kuvan 

vääjäämättömästi etenevästä 

automatisoituvasta yhteiskun-

nasta. Tekijä ei juurikaan pohdi 

kritiikkiä tai vastarintaa, mutta 

sosiologina jäin pohtimaan näi-

tä kysymyksiä. Lisäksi automa-

tisoituva yhteiskunta on kirjan 
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perusteella perin juurin eu-

rooppalainen, ja teos keskuste-

leekin lähinnä vain ranskalais-

ten ja saksalaisten ajattelijoiden 

kanssa.

Kirjan virkkeitä pitää lukea hi-

taasti ja toiseen kertaan, jotta 

sen ajatuksista saa kunnolla 

kiinni. Vaikeaselkoisuudestaan 

huolimatta kirja kannattaa lu-

kea, sillä se herättää tärkeitä 

kysymyksiä yhteiskunnallises-

ta muutoksesta: millainen yh-

teiskunnallinen järjestys meitä 

odottaa palkkatyön mahdolli-

sen loppumisen jälkeen? Mi-

ten järjestetään reilu tulonjako, 

organisoidaan arki ja inhimil-

listen tarpeitten tyydytys? Kuka 

päättää politiikasta ja miten? 

Miten yhteiskunnalliset intres-

sit artikuloituvat ja miten niitä 

välitetään? Millaista on hyvä 

elämä?

Harri Melin




